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Anotace
Ve své bakalářské práci se budu zabývat jinakostí postiženého člověka v dialogu. Každý
člověk, tedy i postižený, potřebuje být přijat, být milován. Přijetím postiženého v jeho
jinakosti jako vykročení ze svého „já“ směrem k tvému „ty“ dochází nejen k vzájemnému
obohacení, ale v dialogickém vztahu se plně uskutečňuje lidství. Člověk se stává plně tím,
čím má být, člověkem. Dostatek času k uskutečnění vztahu je nezbytnou podmínkou.
Často se však vyskytnou překážky ze strany člověka zdravého i ze strany člověka
postiženého, které brání vytvoření dialogického vztahu. Křesťanství dává dialogickému
přijetí ještě další rozměr. Každý, kdo přijímá postiženého člověka, přijímá samého Krista.
Postižený, který přijímá a nese svůj kříž se podobá Kristu.
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Abstract

In my disertation I will be concerned with theme, how different is a disabled person in a
dialogue. Everyone, it means also disabled people, needs to be accepted, to be loved. If we
acccept a disabled person in their difference as a step out of our ´I´ towards your ´You´, we
not only enrich one another, but we also fully realize humanity in this dialogical
relationship. A human being fully becomes what they should be, a man.The essential
condition to carry out the relationship is sufficiency of time. There often can be found
some obstructions from the side of healthy person and from the side of disabled person,
too. They prevent the creation of dialogic relationship. Christianity gives the dialogical
acceptance another dimension. Everyone who accepts a disabled person accepts Jesus
Christ himself. A disabled person, who receives and takes his crucifix is similar like Jesus
Christ.
<vložte anglický překlad abstraktu, včetně překladu jejího názvu>
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Úvod
V dnešní době se v naší společnosti snad nenajde nikdo, kdo by během svého života

nepřišel do kontaktu s postiženým člověkem. Postižení pohybové, mentální, smyslové, ale

i kombinované zpravidla citelně ovlivňuje život nejen jim samým, ale i celým jejich

rodinám. Již v zařízeních předškolního věku, ve školách, domech pro staré spoluobčany,

ale i v obchodech a na ulicích je možno potkat ty, ke kterým „osud“ nebyl tak štědrý.

Někteří z nich se pohybují samostatně, jiní potřebují částečnou nebo plnou asistenci.

Verbální komunikace mnohých je obtížná nebo vůbec žádná. Intelektové schopnosti

mnohdy zdaleka nedosahují požadavků, které jsou na člověka v současnosti kladeny. Ale

i oni, navzdory dnešní době až příliš zaměřené na vnější dojem a na výkon, nepřející

pomalým a neproduktivním, potřebují být přijati a včleněni.

Toto téma, které jsem si nevybrala náhodně, se mě osobně bytostně dotýká. Před

pětadvaceti lety se mi narodila dcera s těžkým postižením. Protože její intrauterinní vývoj

probíhal zcela v normě a až nesprávně vedený porod se stal příčinou nedostatečného

zásobení mozku kyslíkem, byla jsem ušetřena rozhodování mnoha žen, které se už dávno

před očekávaným narozením musejí buď přiklonit k novému životu, nebo ho odmítnout.

Jako matka prvního dítěte bez jakékoli předchozí zkušenosti s normálním vývojem člověka

jsem se musela vyrovnávat se vším, co podstupují i ostatní v této životní situaci, na niž

nejsou předem připraveni, to je, s rolí matky postiženého dítěte. Křesťanská víra a můj

zralejší věk snad byly důvodem, že obvyklá otázka „proč zrovna já“, zpravidla kladená

v této situaci, v mém případě zněla „co mi tím Bůh chce říci“. Na první pohled by se zdálo,

že víra zázračným mávnutím proutku přenese přes všechny nesnáze a oběť spojená s péčí

o postiženého je vítaným způsobem jejího prožívání. Avšak nutnost nového uspořádání

života, odstranění všeho nepotřebného a nedůležitého, často až řád, opakující se

v pravidelném rytmu dne, ne nepodobný řeholnímu, jsou pro každého bolestným

umenšováním svého „já“ ve prospěch „ty“. Najít odvahu začínat nový den, kdy pokroky ve

vývoji dítěte, navzdory vyčerpávající rehabilitaci a obsluze, jsou mizivé nebo nulové, je

o to náročnější, oč nevstřícněji se chová okolí. Nepřijetím postiženého v jeho jinakosti

není také přijata celá rodina, která jako celek s nově nastavenými potřebami a hodnotami

je vyčleněna jako odlišující se. Dítěti samotnému se dává najevo, že se narodilo omylem,

že mezi ostatní nepatří, že je nežádoucí a neužitečné.

V průběhu mého běžného života, zaplněného praktickými denními povinnostmi,

jsem nezkoumala svoje počínání z pohledu odborně teologického nebo etického. Nebyl na

to čas. Právě cesta, která mě v podobě studijního asistenta vlastní dcery dovedla až

k tomuto studiu, mi tuto možnost nabízí a je pro mě velkým obohacením. Nyní mám
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možnost podívat se i z tohoto zorného úhlu pohledu nejen na život svůj vlastní v jeho

povolání, ale i na život své postižené dcery, celé své rodiny a všech postižených lidí

s nimiž jsem v kontaktu. Dává mi příležitost uvědomit si, jak být lépe a účinněji

prostředníkem a mostem mezi člověkem postiženým a zdravým, i lidmi vůbec, ale zároveň

mi nastavuje zrcadlo, zda dostojím tomu, co znamená přijetí jinakosti, dialogické sdílení,

dialogické poznávání druhého. Vím z vlastní zkušenosti, že pouze lidské síly a možnosti

mají své hranice. Také společnost má tendenci vymezovat, co ještě možné je a co už ne.

Ten, kdo s láskou pečuje o potřebné či strádající a má citlivé srdce pro potřeby druhého

v jeho nouzi, zpravidla nebývá zvenčí obdivován a bohatě odměňován. Přesto křesťanské

milosrdenství svou službou předkládá živé evangelium i tam, kde není nejmenší ochota

otevřít se Kristovu poselství. Představuje naději pro všechny, kteří se narodili s postižením.

V první části své práce bych se chtěla zamyslet nad tím, co znamená a prakticky

obnáší jinakost postiženého člověka pro jeho nejbližší okolí, ale i pro celou společnost.

Moje úvaha nad důležitostí navázání dialogického vztahu, který je přes veškerou jinakost

postiženého východiskem a odrazovým můstkem pro jeho přijetí do společnosti a zároveň

prostorem důstojně žitého života, vyústí druhou částí v úvahu o následné proměně

mravních hodnot. V obou částech využívám, kromě odborné literatury, také výpovědí těch,

s nimiž jsem se během své práce s postiženými lidmi v denním centru, ale i jako s přáteli

v běžném soukromém životě, setkala. Třetí část je mojí snahou o teologické vyjádření

toho, co se odehrává při navázání dialogického vztahu, kde je jeho pramen a původ a proč

právě vztah s postiženým má takovou hodnotu.

1 Vytvoření vztahu s postiženým člověkem a vzájemná komunikace

Existence možnosti setkání se s postiženým člověkem nás každého staví před

osobní rozhodnutí, jak se zachovat. Jedním z řešení je vůbec si ho nevšimnout či se

alespoň tak tvářit, jiným zařadit ho do skupiny věcí, které mohu pozorovat a zkoumat, jak

se mi zlíbí, ale také ho mohu přijmout jako bytost jedinečnou a neopakovatelnou v její

jinakosti.

1.1 Vývoj zdravého dítěte a jeho schopnost vytvářet vztah a komunikovat

Každé narozené dítě, stejně jako mnoho mláďat různých živočišných druhů, je plně

závislé na někom, kdo o něho pečuje - zpravidla to bývají rodiče. Neumí si samo obstarat

potravu, udržet čistotu, pohybovat se ve smyslu lokomoce, ubránit se před nebezpečím.

Nelze však mluvit o období pasivní závislosti a nemohoucnosti, protože již novorozenec

se zapojuje do sociální integrace a s probíhajícím vývojem postupně roste i jeho

schopnost aktivně ovládat prostředí. Přestože má svůj specifický biorytmus, větší část dne

prospí, pozornost udrží pouze krátkou dobu, okamžitě reaguje na stav hladu a nepohodlí,

dokáže zapojit již všechny své smysly.

Od samého počátku vidí, dokonce některé podněty sleduje se značným zájmem,

vnímá základní tvary a barvy. Jedním z prvních a pro něho nejdůležitějších objektů, které

vidí, je lidský obličej, zpravidla obličej své matky. Podobně vnímá také hračky, například

panenky, které jej svým vzhledem připomínají. Reaguje na hmatové podněty, dá se

zklidnit hlazením, teplem nebo kolébáním v náručí, využívá svých úst k sání prstů a tím


[…]


rozličnost a mnohost pro něho vychází naprázdno. Nemá z nich žádný užitek. Stává se

nejen zakrnělým ve svém „já“, ale zároveň aktivním nebo pasivním ohniskem

nesnášenlivosti, v krajním případě nenávisti. Jednotu životodárného společenství buď není

schopen vytvářet, nebo ji akceptovat.

Přijetí jinakosti jako základu vytváření jednoty v mnohosti uvnitř většího

společenství zpravidla není možné bez jednoty, vycházející ze společenství bazálních,

rodinných. Právě v jejich nitru se v nejvyšší míře nabízí možnost sebesdílení v rozličnosti

vztahů, které vzájemná malá společenství lásky vytvářejí. Zde již od nejrannějšího věku

probíhá výuka abecedy bratrství a sesterství, manželství a rodičovství i vztahů

mezigeneračních, ale i přístupu k osobám, jež jsou v jakémkoli ohledu a z jakéhokoli
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důvodu odlišné, slabší či závislé. Vztahové „dovednosti“ mají být vyzařovány do

nejbližšího okolí, farního společenství, školy i všech činností a profesí, postupně

propojovat také ty, kteří nepatří do pokrevní rodiny a při globalizaci dnešního světa všude

tam, kde se nacházejí lidé dobré vůle.

Bezvýhradné přijetí druhého znamená sklonění se k němu. Toto sklonění musí být

o to citlivější, oč zranitelnější je. Vcítění se do člověka s postižením a nabídka důstojného

vztahu vyžaduje mnoho času a trpělivosti. Není to vlastní předem vykonstruovaná

představa o tom, co a kdy potřebuje, ale jen trpělivé naslouchání a vžívání se. Postupné

objevování svých osobních, mnohdy netušených darů, nezaslouženě obdržených právě pro

uskutečnění tak křehkého společenství, zpravidla obohacuje a umožňuje růst i v ostatních

vztazích. Bez člověka v nouzi, kterým může být právě člověk postižený, by možná mnoho

osobních obdarování zůstalo neobjeveno.

Také mně se narozením postižené dcery život úplně změnil. Právě skrze ni si

intenzivněji uvědomuji, že každý den je nám znovu darován ke službě druhému i k vlastní

radosti. Že výsledky práce nezávisí tolik na rychlosti a akčnosti, ale spíše na vytrvalosti a

vytvořeném řádu. Že jistoty a životní cíle, které si podle „své chuti“ zdravý člověk

stanovuje sám, ztrácejí význam a do popředí nastupuje cesta důvěry, odevzdanosti, zdálo

by se až bláznovství. Jako křesťanka mám možnost vědomě na vlastní kůži prožívat to, co

hlásá evangelium a cítím, jak je pravdivé. Také dcera, kterou trápí obavy, zda bude

společností přijata a zda uplatní své hřivny, se musí naučit trpělivosti a důvěře. Vždyť

právě i díky ní, její statečnosti, pilnosti a houževnatosti, po celé naší republice funguje síť

denních zařízení pro postižené, mateřských i základních škol s integračními vzdělávacími

programy. Pokud rodiče či oni sami mají zájem, mohou je denně navštěvovat v místech

bydliště či blízkém okolí aniž by ztráceli své rodinné zázemí. Právě zde svojí jinakostí

vyzývají k svobodnému rozhodnutí každého jednotlivce, ať již pečovatele, pedagoga nebo

spolužáka, jestli splní jen literu zákona či nutnou slušnostní povinnost nebo zda vykročí ze

svého „já“ a obohatí se sdílením jejich“ty“.

Citlivost pro pomoc člověku v nouzi je nezpochybnitelnou podmínkou kultury

života každé společnosti, jak bohaté, tak i chudé. Citlivost pro včlenění těch, kteří

pociťují, že nebyli přijati, je, podle mého mínění, neméně důležitá. Postižený člověk,

kterého lidé nepřijali, trpí zpravidla sám nebo ztrpčuje svojí zahořklostí život svému

nejbližšímu okolí. Avšak nepřijetí člověka s mírnou individuální odlišností, tedy prakticky

zdravého, může mít pro společnost nedozírné následky. Při zkoumání jednotlivých

případů kriminality mládeže se často naráží na deficit lásky a času rodičů v období, kdy

38

byly nejvíce potřeba. Pokud chybí úplně nebo jiný hmotný statek nahradí nepřítomnost

dialogického vztahu, dítě se s citovou deprivací vypořádá po svém.

Přijetí postiženého dítěte a následná péče o něho nejsou typické jen pro

křesťanskou rodinu. Existuje mnoho rodin, které se výslovně nehlásí ke křesťanskému

společenství a přesto se dokáží obětavě o tyto děti starat. Vždy však musí přehodnotit svůj

žebříček hodnot, zamýšlet se nad životem z jiného úhlu pohledu, klást si jiné otázky.

Uvolňováním lásky, kterou jejich dítě tolik potřebuje, i oni postupně proměňují svůj život.

A mnohdy právě toto dítě se stává smyslem jejich života a cokoli pro něj udělají, dělají pro

samého Krista. Tajemně se zde uskutečňuje univerzalita Boží lásky, která přichází ke všem

lidem a má různou podobu. Jen On ví, co je pro člověka dobré a i skrze toto dítě je u nich

denně přítomen.

Křesťanská rodina nemá v oblasti péče o potřeby postiženého dítěte jednodušší

situaci nežli rodina „nevěřící“. Vydává také mnoho svých sil a energie. Nadějí zůstává

biblický příměr člověka „stvořeného k Božímu obrazu“. Vědomí, že každého z nás Bůh

miluje láskou zacházející až do krajnosti a každý má ve své jedinečnosti zde na světě své

místo. Hledáním Boha člověk nachází také sám sebe, a proto stále znovu stojí za to Boží

obraz v sobě odkrývat v jistotě, že vše, co Bůh tvoří, je dobré.
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