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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Marie Severová zpracovala v předkládané bakalářské práci důležité téma - zabývá se
postižením člověka, které reflektuje prizmatem jinakosti a dialogu. Tato perspektiva je
oprávněná a zásadní - jestliže se např. v sociální práci hovoří o tom, že klíčovou roli ve vztahu
handicapovaných ke společnosti a společnosti vůči nim hraje sociální integrace, pak
představuje otázka, nad níž se diplomandka zamýšlí, zásadní východisko. M. Severová
zpracovala téma zajímavým způsobem, snaží se o propojení striktně odborné, etické,
teologické a prakticko-empirické (četné citáty z vlastní praxe a zkušenosti).
K práci je možné uvést následující kritické poznámky:
- nemalou roli hrají v textu citáty uvedené v poznámkovém aparátu jako "zkušenost z mojí
praxe"; nabízí se otázka, jak byly zkušenosti zaznamenávány (jde o přepis nahrávky, doslovný
přepis či nadiktování slov, volný přepis zkušeností či myšlenek druhých?), co se míní onou
praxí (např. nějaká forma zaměstnání?), jestli by neměly být tyto zkušenosti součástí řízených
rozhovorů nebo kvalitativního výzkumu a jakou mají mít výpovědní hodnotu vzhledem
k závěrům práce;
- práce pracuje s relevantní literaturou, domnívám se však, že by ji bylo dobré recipovat ještě
ve větším množství; např. v souvislosti s první kapitolou by bylo možné recipovat poznatky
ze sociální práce s handicapovanými (např. L. Novosad) či další psychologickou literaturu,
podobně i jinde.
Některé kapitoly by měly být podrobněji rozpracované (např. 1.6.2, 1.6.3, 1.6.6).
Práce je přehledná, strukturovaná a po formální stránce dobře zpracovaná, vyskytuje se jen
málo nedostatků v interpunkci či stylistice.
Odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 2. června 2011 Podpis:

1. Objasněte prosím roli a získávání citátů uvedených pod názvem "zkušenosti z mojí praxe"
(viz předchozí text, bod 2.)
2. Za filozofický základ reflexe jste zvolila personalismus. Proč se v rámci reflexe neobjevila
recepce myšlení E. Levinase, respektive jakou roli by ve zpracovávaném tématu mohlo hrát?